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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chƣơng trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

9 tháng đầu năm và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023   

trên địa bàn thành phố Sa Đéc 
 

 

Căn cứ Công văn số 351/VPĐP-NTM ngày 13 tháng 9 năm 2023 của Văn 

phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và 

Tái cơ cấu ngành nông nghiệp Đồng Tháp về việc đánh giá, báo cáo định kỳ kết 

quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn 

với Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững thành phố 

Sa Đéc đến năm 2025 báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 3 

tháng cuối năm 2023 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành quản lý 

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Thành phố đã ban hành và triển khai các 

văn bản đến các ban ngành Thành phố và Uỷ ban nhân dân các xã như sau: 

- Báo cáo kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2022 và triển 

khai kế hoạch thực hiện năm 2023 trên địa bàn Thành phố; 

- Thực hiện báo cáo tiến độ giải ngân vốn Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới năm 2022 và đề xuất vốn sự nghiệp năm 2023. 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn nâng cao năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc. 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện các tiêu chí xã nông thôn mới chưa đạt và 

phân công nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc. 

- Thực hiện kiện toàn Ban Chỉ đạo tại Quyết định số 11/QĐ-UBND-TL 

ngày 21 tháng 02 năm 2023 về thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp 

và công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Sa Đéc đến năm 2025. 



2 
 

- Thực hiện báo cáo Sơ kết 2 năm thực hiện xã nông thôn mới nâng cao 

giai đoạn 2021-2025 và thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân Thành phố. 

- Thực hiện báo cáo Sơ kết 3 năm thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Sa Đéc. 

- Chỉ đạo các ngành, các xã tập trung triển khai và rà soát tiêu chí theo Bộ 

tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và chủ động xậy dựng kế hoạch 

giai đoạn 2023-2025 về các nội dung tiêu chí nông thôn mới và xã nông thôn 

mới nâng cao tại các cơ quan, đơn vị phụ trách. 

- Chỉ đạo các ngành và các xã rà soát điều tra các nội dung tiêu chí xã 

nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao năm 2023, nhất là các tiêu chí mang 

tính định lượng. 

Ngoài ra, các Thành viên Ban Chỉ đạo đã chủ động xây dựng kế hoạch 

của đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực ngành phụ trách, được lồng 

ghép với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp, giảm nghèo bền vững và tổ chức triển khai, hướng dẫn các 

chương trình, dự án, chính sách có liên quan của Trung ương, của Tỉnh và phân 

công các thành viên Ban Chỉ đạo theo dõi, phụ trách trực tiếp địa bàn, thực hiện 

việc giám sát, đánh giá chương trình, dự án. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động 

Uỷ ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã 

hội Thành phố và Uỷ ban nhân dân các xã thường xuyên tuyên truyền thực hiện 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh  

và vận động để người dân tham gia hiểu về nông thôn mới trong t ng nội dung 

tiêu chí xây dựng nông thôn mới được lồng ghép vào các cuộc hội nghị, hội 

thảo, tập huấn, nhóm Zalo và phổ biến giáo dục pháp luật. Trong 9 tháng đầu 

năm, tuyên truyền được 181 cuộc, với 7.542 lượt người tham dự; phát thanh 24 

chuyên mục hàng tuần và 28 tin trên Đài truyền thanh về các văn bản pháp luật; 

đồng thời vận động nhân dân trong đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật như: đường 

nông thôn, thủy lợi… 

3. Triển khai thực hiện quy hoạch và đề án xây dựng nông thôn mới 

Dựa trên nền tảng Quy hoạch chung Thành phố và Đề án xây dựng nông 

thôn mới, các xã lồng ghép vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 tại 

địa phương để triển khai thực hiện. Uỷ ban nhân dân Thành phố đã phê duyệt đồ 

án điều chỉnh quy hoạch chung của 03 xã. Đồng thời, đều có quy hoạch chi tiết 

trung tâm xã và cụm dân cư phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội tại địa 

phương như: quy hoạch chi tiết khu trung tâm xã Tân Quy Tây, Quy hoạch cụm 

dân cư Đông Quới - Tân Khánh Đông, Quy hoạch Khu dân cư Phú Thuận, KDC 

Phú Long, KDC đô thị Phú Long thuộc xã Tân Phú Đông. 

4. Kết quả chung về xây dựng cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội 

- Hệ thống giao thông: Hiện nay các xã còn một số tuyến đường có bề 

rộng mặt đường 2-3m chưa đạt theo tiêu chuẩn mới (3,5m), cụ thể như sau: 
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+ Đường xã: Còn 10,77 km có mặt đường hiện trạng cũ còn 3m (trong đó: 

xã Tân Quy Tây là 4,98km (3 tuyến), Tân Khánh Đông là 5,79km (2 tuyến)). 

+ Đường ấp, liên ấp: Còn 7,76km có mặt đường hiện trạng cũ là 3m tại xã 

Tân Phú Đông (4 tuyến). 

+ Đường Ngõ xóm: còn 0,82km có hiện trạng mặt đường là 2m tại xã Tân 

Phú Đông. Ngoài ra, bổ sung trong quy hoạch xã Tân Quy Tây còn 0,9km có 

nền 2m. 

+ Đường trục chính nội đồng: Cả 3 xã đều đạt. Tuy nhiên, đã bổ sung 

1,64km có mặt đường 1,5m tại xã Tân Khánh Đông. 

Trong năm 2023, Uỷ ban nhân dân xã tiếp tục vận động nhân dân hiến 

đất, giải phóng mặt bằng và tuỳ vào điều kiện thực tế đề xuất phương án đầu tư 

để tranh thủ các nguồn vốn thực hiện duy tu, sửa chữa, nâng cấp mở rộng đường 

để đạt chuẩn theo quy định nhằm đáp ứng nhu cầu đi lại, trao đổi hàng hóa, phát 

triển kinh tế xã hội tại địa phương. Đồng thời, tập trung nguồn lực để xã Tân 

Quy Tây hoàn thành xã nông thôn mới nâng cao trong năm 2023, Uỷ ban nhân 

dân Thành phố đã giao Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Thành phố làm 

chủ đầu tư 03 tuyến đường nông thôn tại xã Tân Quy Tây (gồm nâng cấp, sửa 

chữa đường Ông Hộ bờ trái, đường kênh Trung ương (bờ trái, bờ phải). Còn xã 

Tân Khánh Đông đang thực hiện thủ tục đề xuất chủ trương đầu tư mở rộng 02 

tuyến đường (gồm đường Ông Quế - Tứ Quí bờ phải và Sa Nhiên - Mù U đoạn 

t  Ông Quế - kênh 50) chưa đạt chuẩn nền. 

- Hệ thống thủy lợi: Thành phố đã quan tâm đầu tư cho việc phát triển hệ 

thống thủy lợi, xây dựng các công trình ô bao đã t ng bước đáp ứng yêu cầu cấp 

nước tưới tiêu cho sản xuất nông nghiệp, tạo điều kiện để chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng, chủ động trong sản xuất, giảm nhẹ thiên tai, kết hợp phát triển giao thông 

nông thôn góp phần tăng năng suất, sản lượng cây trồng và bảo vệ tài sản của 

nhân dân trên địa bàn. Trong năm 2023, t  nguồn vốn Tỉnh hỗ trợ (vốn thủy lợi 

phí và vốn hỗ trợ phát triển sản xuất đất trồng lúa, với tổng số vốn là 10.706,408 

triệu đồng, trong đó: vốn thủy lợi phí là 7.614,162 triệu đồng và vốn phát triển 

sản xuất đất trồng lúa là 3.092,246 triệu đồng), đến nay đã phân khai được 

7.884,366 triệu đồng, với 09 công trình. Tính đến ngày 31/7/2023, đã giải ngân 

được 2.076,775 triệu đồng, đạt 26,34% so với tổng số vốn phân khai.  

- Công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh: luôn theo dõi tình hình dịch 

bệnh trên cây trồng, vật nuôi và cập nhật dự báo thời tiết kịp thời thông tin đến 

các xã, phường phòng tránh. Tình hình sạt lở trên địa bàn Thành phố có nguy cơ 

nhiều như: sông Sa Đéc (Cầu Cái Đôi - bờ đập); kênh Đốc phủ Hiền; rạch Cần 

Thơ (pê lê) (t  cầu rạch Rắn - cầu bà Ban); Tuyến rạch Sa Nhiên - Mù U; tuyến 

kênh Trung ương. Tuy nhiên, không đủ vốn để gia cố các tuyến kênh này nhất là 

tuyến sông Sa Đéc, kênh Đốc Phủ Hiền. Trong 9 tháng đầu năm, đã xảy ra sạt lở 

như sau: 
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+ Tuyến rạch Ông hộ, xã Tân Quy Tây: sạt lở 02 bờ dài 70 m (trong đó: 

bờ trái, dài khoảng 30m, ngang 4m; bờ phải dài 40 m, ngang 2m), tổng thiệt hại 

khoảng 110 triệu đồng. 

+ Tuyến rạch Sa Nhiên - Mù U, xã Tân Khánh Đông sụp lún khoảng 70m. 

+ Đặc biệt, vào ngày 01/4/2023, tại kênh Đốc Phủ Hiền (đoạn t  rạch Ngã 

Bát đến giáp cầu Đốc Phủ Hiền) thuộc ấp Phú Thuận, xã Tân Phú Đông xảy ra 

sạt lở nghiêm trọng, với chiều dài 70m, ảnh hưởng đến 12 hộ, có 52 nhân khẩu 

và 03 trụ điện, không có thiệt hại về người, trong khu vực sạt lở, có 01 ngôi nhà 

cấp 4 bị sụp xuống sông (được Uỷ ban nhân dân Tỉnh công bố tình huống khẩn 

cấp tại Quyết định số 443/QĐ-UBND.HC ngày 14 tháng 4 năm 2023). Sau khi 

được gia cố tràm tạm thời;  đến nay tại Tịnh xá Ngọc Hưng (đối diện với bên sạt 

lở ngày 01/4/2023) có nguy cơ sạt lở 35 m xuất hiện vết nứt sụp 40 cm tại chân 

đường đal, có nguy cơ sạt lở ngang 5m. Hiện đã giao Ban Quản lý dự án và Phát 

triển quỹ đất làm chủ đầu tư, hiện đang triển khai thi công khẩn cấp. 

- Hệ thống điện: Hệ thống điện lưới quốc gia đã kéo đến 9/9 xã, phường 

trong Thành phố; được cải tạo, phát triển, đáp ứng nhu cầu sản xuất, sinh hoạt ở 

nông thôn.  Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện an toàn theo quy định đạt 99,8%. 

- Về Trường học: Thực hiện tốt Chương trình kiên cố hóa trường, lớp học 

ở các xã để đáp ứng nhu cầu giảng dạy và học tập.  Hệ thống trường lớp và cơ 

sở vật chất, trang thiết bị dạy và học thường xuyên được quan tâm đầu tư, nâng 

cấp.  Đến nay trên địa bàn 03 xã có 10/10 trường
1
 đạt chuẩn Quốc gia về cơ sở 

vật chất. Ngoài ra, trên địa bàn Thành phố có 02/03 trường Trung học phổ thông 

đã đạt chuẩn quốc gia
2
.  

- Về cơ sở vật chất văn hóa:  

+ Trung tâm Văn hóa - học tập cộng đồng xã:  Cả 03/03 xã đều có Trung 

tâm Văn hóa học tập cộng đồng đáp ứng được nhu cầu hoạt động văn hóa, học 

tập của xã; có nhiều hoạt động văn hóa, thể thao kết nối với các xã đạt hiệu quả 

cao. 

+ Nhà văn hóa và khu thể thao ấp: Có 15/15 ấp được xây dựng Ban nhân 

dân ấp kết hợp Nhà văn hóa ấp, có đầy đủ trang thiết bị, dụng cụ thể dục - thể 

thao phổ thông đảm bảo phục vụ nhu cầu sinh hoạt, hội họp của người dân.  

- Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: Mỗi xã đều có chợ nông thôn 

được nâng cấp, xây dựng theo quy hoạch có đủ các công trình kỹ thuật theo quy 

định như: nhà lồng chợ, đường giao thông nội bộ, hệ thống cấp thoát nước, hệ 

thống phòng cháy chữa cháy, bãi giữ xe, điểm kinh doanh bình quân 4m
2
/điểm 

kinh doanh, …đáp ứng nhu cầu mua bán của người dân. Thường xuyên kiểm tra 

các hàng hóa, dịch vụ kinh doanh tại các chợ và đảm bảo các loại hàng hóa kinh 

doanh trong khu vực chợ không thuộc danh mục cấm kinh doanh theo quy định. 

                                                 
1
 Trong đó: 04 trường mầm non, 05 trường tiểu học, 01 trường trung học cơ sở. 

2
 Trong đó: Trường THPT Sa Đéc được Uỷ ban nhân dân Tỉnh công nhận đạt chuẩn quốc gia ngày 04/8/2006 và 

trường THPT Nguyễn Du được Uỷ ban nhân dân Tỉnh công nhận đạt chuẩn quốc gia ngày 11/9/2015. 
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- Thông tin và truyền thông:  

+ Các xã đều có 01 điểm phục vụ bưu chính, viễn thông và các điểm truy 

cập internet đáp ứng nhu cầu về thông tin của nhân dân.  

+ Có 15/15 ấp đã phủ sóng và có đường mạng (viễn thông VNPT và 

Viettel) để truy cập Internet. 

+ Việc phát triển mạng lưới truyền thông và ứng dụng công nghệ thông 

tin vào đời sống đã góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác, giải quyết công 

việc chuyên môn tiết kiệm được thời gian và nhân lực góp phần thúc đẩy phát 

triển kinh tế xã hội của Thành phố. 

+ Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý Nhà 

nước như: Cài đặt phần mềm quản lý văn bản và điều hành iDesk, phần mềm 

theo dõi giao nhiệm vụ, phần mềm một cửa điện tử, ứng dụng chữ ký số; hệ 

thống thư điện tử; Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến t  Tỉnh đến Thành 

phố và t  Thành phố đến xã để góp phần hoạt động có hiệu quả. 

+ Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục 

hành chính của các xã đạt trên 30%. 

- Hệ thống y tế nông thôn được quan tâm xây dựng đã và đang trở thành 

tuyến chăm sóc sức khoẻ ban đầu quan trọng của nhân dân; 100% Trạm Y tế có 

bác sĩ, đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh trong nhân dân và đạt chuẩn về cơ sở 

vật chất. Các ngành liên quan (Bảo hiểm xã hội, y tế, các xã) thường xuyên 

tuyên truyền rộng rãi trong dân hiểu về chính sách Bảo hiểm y tế để được tham 

gia bảo vệ sức khỏe của người dân. Trên địa bàn Thành phố có 01 Bệnh viện đa 

khoa Sa Đéc thuộc tuyến Tỉnh đạt tiêu chuẩn bệnh viện hạng 2;  Hệ thống y tế tư 

nhân đang phát triển về số lượng và quy mô, một số cơ sở được đầu tư trang 

thiết bị y tế hiện đại và chất lượng dịch vụ tương đối cao. Trên địa bàn hiện có 

02 bệnh viện tư nhân, 02 phòng khám đa khoa, 94 phòng khám chuyên khoa, 24 

cơ sở dịch vụ y tế, 124 cơ sở bán lẻ thuốc, 03 cơ sở bán buôn thuốc; Thành phố 

Sa Đéc có 1.237 cán bộ, công chức, viên chức y tế; đạt tỷ lệ 18,21 bác sĩ, 5,45 

dược sĩ đại học, 27,67 điều dưỡng viên trên 10.000 dân.  

5. Công tác cơ cấu ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn  

- Về tái cơ cấu ngành nông nghiệp: Thành phố đã chọn hoa kiểng là 

ngành hàng chủ lực trong thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Diện 

tích hoa kiểng hiện nay là 946,46 ha, đạt 111,34% kế hoạch năm 2023, tăng 

26,24 ha so với năm 2022, do t  đất lúa chuyển sang và một số cải tạo vườn tạp. 

Hiện nay, nông dân đang tập trung chăm sóc và sản xuất chủ yếu cây công trình, 

trang trí nội thất để phục vụ nhu cầu thị trường. 

- Về Chương trình OCOP: Năm 2023, Uỷ ban nhân dân Tỉnh đã giao cam 

kết chỉ tiêu có ít nhất 08 sản phẩm đạt 3 sao trở lên. Uỷ ban nhân dân Thành phố 

đã chỉ đạo các xã, phường cam kết mỗi đơn vị có ít nhất 01 sản phẩm và chỉ đạo 

các ngành Thành phố hỗ trợ, hướng dẫn các chủ thể hoàn thiện hồ sơ, sản phẩm, 

hồ sơ đăng ký tham gia như: tiêu chí môi trường, an toàn thực phẩm và truy suất 
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nguồn gốc, hoàn thiện nhãn hiệu bao bì. Đồng thời, rà soát các sản phẩm đã đạt 

năm 2020 và hướng dẫn chuẩn hóa đăng ký tham gia đánh giá phân hạng lại. 

Đến nay, đã nhận 23 sản phẩm, với 11 chủ thể. Trong đó: sản phẩm mới 14 sản 

phẩm; sản phẩm đánh giá lại theo quy định 09 sản phẩm; hiện đang tổ chức Hội 

đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm (đã đánh giá lần 1). 

- Về lao động: Công tác đào tạo nghề cho lao động được chú trọng, đã 

phối hợp tổ chức đào tạo trung cấp nghề, sơ cấp nghề cho lao động nông  thôn 

và dạy nghề thường xuyên để giải quyết việc làm trong khu vực nông thôn với 

đa dạng các loại hình, ngành nghề thích hợp, đáp ứng yêu cầu lao động ở nông 

thôn. Đã giới thiệu và giải quyết việc làm ở 3 xã cho hơn 641 lao động làm việc 

trong và ngoài Thành phố (trong đó: có 16 lao động có thời hạn ở nước ngoài). 

Tỷ lệ lao động qua đào tạo bình quân của 03 xã đều đạt trên 76,38% 

(21.326/27.920 lao động). 

- Về tổ chức sản xuất: Thường xuyên củng cố và phát triển hợp tác xã 

(HTX), tổ hợp tác ở nông thôn. Hiện Sa Đéc có 05 HTX
3
 nông nghiệp đang hoạt 

động với 510 thành viên, tổng số vốn góp là 530.750.000 đồng, giải thể 01 

HTX, và 36 tổ hợp tác
4
 (838 thành viên). HTX nông nghiệp Tân Khánh Đông 

phối hợp với ngành chuyên môn Thành phố cấp lại mã số vùng trồng cho 11,7 

ha xoài tạo đầu mối tiêu thụ ổn định cho xã viên, đăng ký cấp mới 10 ha sầu 

riêng. Thành phố có 09 Hội Quán
5
 với 330 thành viên duy trì hoạt động tốt. 

Đánh giá tình hình hoạt động của các Hợp tác xã theo tiêu chí đạt cấp độ khá, 

hoạt động chủ yếu trong lĩnh vực hoa kiểng. Triển khai thực hiện có hiệu quả 

trong sản xuất nông nghiệp, thực hiện chuyển đổi số trong cấp mã số vùng trồng, 

truy xuất nguồn gốc trong sản xuất nông nghiệp đang làm thủ tục đăng ký cấp 

mã số vùng trồng cho 11,7 ha xoài cho Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp Tân 

Khánh Đông, áp dụng hướng dẫn cấp giấy an toàn vệ sinh thực phẩm trong sản 

xuất nông nghiệp trực tuyến, tạo điều kiện thuận lợi cho người sản xuất và kinh 

doanh nông sản tại Thành phố. 

- Về thu nhập: Công tác phát triển sản xuất, ứng dụng khoa học - công 

nghệ luôn được quan tâm và đã hỗ trợ, chuyển giao cho các doanh nghiệp, HTX, 

Tổ hợp tác, nông dân áp dụng các tiến bộ kỹ thuật trong phát triển sản xuất để 

góp phần giảm giá thành, đạt năng suất, chất lượng, góp phần tăng thu nhập cho 

nông dân. Hiện Thành phố đang triển khai đến các xã lựa chọn mô hình, địa 

điểm tham gia trình diễn theo chương trình khuyến nông năm 2023, gồm:  

+  Thực hiện Mô hình trồng xoài theo hướng an toàn, ứng dụng công nghệ 

số quảng bá sản phẩm ở xã Tân Khánh Đông, quy mô 10 ha. Mô hình thiết lập 

                                                 
3
 Xã Tân Phú Đông: HTX Cung ứng DV TM và NN Tân Phú Đông có 7 thành viên; xã Tân Khánh Đônng: HTX 

DV NN tân Khánh Đông có 178 thành viên; Tân Quy Tây: có 02 HTX (HTX Tân Tây có 10 thành viên; HTX 

NN tân Tây, có 214 TV); Phường TQĐ: HTX hoa kiểng TQĐ, có 101 thành viên. 
4
 Xã Tân Phú Đông có 14 THT (462 TV); TQT: có 3 THT (100 TV); Tân Khánh Đông co 12 THT (96 TV) và  

Tân Quy Đông có 5 THT (98 TV). 
5
 Phường TQĐ có 3  hội quán (HQ làng Hoa có 52 VV, HQ Cùng nhau làm du lịch có 25 TV, Nhà trọ công nhân 

HQ có 5 TV); xã Tân Khánh Đông có 03 Hội quán (Đông giang Hội quán có 55 tv, Bonsai Hội quán có 30 TV, 

Tôi yêu màu tím có 20 TV); Phường 2: Hội quán Làng bột Sa Đéc có 61 TV; xã Tân Phú Đông có Tâm Mai hội 

quan, có 35 tv 
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trang website quảng bá, giới thiệu trái xoài Cồn Đông Giang, thiết kế 30.000 con 

tem dán trái xoài, người tiêu dùng có thể dùng Zalo quét lên tem giúp truy 

nguyên được nguồn gốc sản phẩm. 

+ Thực hiện Mô hình trồng cúc mâm xôi giống mới (mâm xôi hàn quốc). 

Quy mô đầu tư 10.000 cây cúc giống cho các hộ nông dân của xã Tân Khánh 

Đông và phường Tân Quy Đông (Tân Khánh Đông 7.000 cây; Tân Quy Đông: 

3.000 cây. 

- Tình hình triển khai công tác khuyến công: Phổ biến chính sách khuyến 

công Tỉnh năm 2023 đến Uỷ ban nhân dân các xã, phường và doanh nghiệp, 

công ty, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn Thành phố về hỗ trợ phát triển 

sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp. Qua phổ 

biến, có 01 hô kinh doanh Bột (HKD bột Phước Quang) tại xã Tân Phú Đông 

đăng ký hỗ trợ đầu tư máy móc, thiết bị công nghệ (máy hút bột chân không), 

được hỗ trợ 159,5 triệu đồng t  nguồn khuyến công Tỉnh.  

- Thúc đẩy chuyển đổi số ngành nông nghiệp: Hỗ trợ, hướng dẫn cơ sở 

xây dựng và áp dụng quy trình sản xuất chuẩn đảm bảo sản phẩm thực phẩm 

cung cấp đến người tiêu dùng an toàn và chất lượng; quản lý theo dõi cấp mã số 

vùng trồng qua hệ thống; tiêu thụ sản phẩm thông qua các trang mạng điện tử; 

100% sản phẩm đạt OCOP được lên sàn điện tử Lazada, tiktok, shopee, …các 

trang mạng; các sản phẩm hoa kiểng, hủ tiếu đặc sản của Sa Đéc đã hình thành 

tiêu thụ qua hệ thống mạng điện tử, thành lập một số trang web riêng của các cở 

sở doanh nghiệp lớn với hàng trăm địa chỉ web giúp quảng bá hình ảnh đặc 

trưng Sa Đéc hiện nay; 100% cơ sở dữ liệu thuộc lĩnh vực ngành nông nghiệp 

quản lý được số hóa và cung cấp dữ liệu mở phục vụ người dân và phát triển 

kinh tế - xã hội. 

- Về môi trường và an toàn thực phẩm 

+ Công tác bảo vệ môi trường luôn được quan tâm, thường xuyên tuyên 

truyền người dân, các cơ sở sản xuất thực hiện nếp sống văn hóa, giữ gìn vệ sinh 

công cộng, không xả rác, chất thải, khí thải gây ô nhiễm môi trường, các tuyến 

đường nông thôn đều có đội thu gom rác và được tập trung vào Bãi chôn lấp, xử 

lý chất thải rắn xã Tân Phú Đông, với quy mô 7,84 ha, rác được thu gom bình 

quân mỗi ngày 11.680 tấn rác và nước thải xử lý trước khi thải ra môi trường, 

ruồi phát sinh và mùi hôi được xử lý bằng hóa chất phun xịt định kỳ 02 

lần/ngày.  

+ Thường xuyên tuyên truyền hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh để bảo vệ 

sức khỏe. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch (hợp vệ sinh) của 03 xã đến nay đạt 

100% (tỷ lệ hộ dân sử dụng nước máy đạt 97,15% (9.966/10.258 hộ)).  

+ Đa số các cơ sở sản xuất kinh doanh có đăng ký thủ tục cam kết bảo vệ 

môi trường, giấy đủ điều kiện an toàn thực phẩm. T  đầu năm đến nay chưa xảy 

ra tình trạng ngộ độc thực phẩm và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

an toàn thực phẩm. 
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- Xây dựng cảnh quan, môi trường xanh - sạch đẹp, an toàn: Thường 

xuyên vận động Nhân dân vệ sinh khu vực xung quanh nhà, khu dân cư, các 

tuyến đường giao thông nông thôn xanh - sạch - đẹp, không xả rác thải, xác 

động vật chết xuống sông, mương, kênh, rạch, nhất là các hộ vùng sâu không có 

điều kiện thu gom thì áp dụng các biện pháp xử lý (chôn lấp, tiêu hủy, có ao xử 

lý nước thải trước khi xả nước ra sông, ...); đảm bảo vệ sinh môi trường và duy 

trì thực hiện mô hình “Đội thanh niên tình nguyện thu gom rác thải sinh hoạt , 

“Vườn ươm thanh niên, “Ngôi nhà thu gom rác thải nhựa  của Hội Liên hiệp 

Phụ nữ. 

+ Tỷ lệ hộ gia đình nông thôn có nhà tiêu hợp vệ sinh:  Bình quân của 03 

xã nông thôn đạt 98,4% (10.096/10.258 hộ). 

+ Tỷ lệ các trường học và trạm y tế đủ nước sạch, nhà tiêu hợp vệ sinh: 

Có 100% các trường mầm non, phổ thông và 100% trạm y tế xã nông thôn đủ 

nước sạch, nhà tiêu hợp vệ sinh sử dụng tốt
6
 . 

+ Khu dân cư: có 13/13 khu dân cư của 3 xã đều hoàn chỉnh hệ thống cấp 

thoát nước, không để xảy ra tình trạng ứ đọng nước gây ô nhiễm môi trường. 

+ Các xã đang triển khai mô hình dòng sông không rác như: rạch Xẻo 

G a, xã Tân Phú Đông; Rạch Sa Nhiên - Mù U, xã Tân Khánh Đông và tuyến 

rạch Ông Hộ, xã Tân Quy Tây. 

6. Công tác giảm nghèo bền vững 

Công tác giảm nghèo đạt kết quả quan trọng, thông qua các chương trình, 

dự án hỗ trợ học nghề, tìm việc làm, phát triển ngành nghề nông thôn, vay vốn, 

hỗ trợ y tế, giáo dục, nhà ở. Hiện nay, Thành phố có 515 hộ nghèo, tỷ lệ 1,65% ; 

837 hộ cận nghèo, tỷ lệ 2,69% theo chuẩn Nghị định 07/2021/NĐ-CP, vượt kế 

hoạch đề ra. Riêng 3 xã có tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2022 bình quân là 3,57% 

(435/12.178 hộ), cụ thể như sau: Tân Khánh Đông đạt 3,52% (181/5.147 hộ); xã 

Tân Phú Đông đạt 3,92% (218/5.556 hộ); xã Tân Quy Tây đạt 2,46% (36 

hộ/1.475 hộ). Trong 06 tháng đầu năm, đã tổ chức kiểm tra, giám sát mô hình 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2023 ở 02 xã: Tân Khánh Đông, Tân Quy 

Tây, với 32 hộ nghèo vay, bình quân mỗi hộ vay 30 triệu đồng/hộ, kết quả có 

22/32 hộ thoát nghèo, giải quyết 55 lao động có việc làm ổn định. 

7. Công tác cải cách hành chính; bảo đảm và tăng cƣờng khả năng 

tiếp cận pháp luật; bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới 

- Cải cách thủ tục hành chính: Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân và doanh 

nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính. Công khai đầy đủ các thủ tục hành 

chính và thường xuyên theo dõi hoạt động trên các lĩnh vực nhằm đáp ứng nhu 

cầu giải quyết thủ tục hành chính cho Nhân dân. Tăng cường tuyên truyền, 

khuyến khích người dân, doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức 
                                                 
6
 Trong đó: xã Tân Khánh Đông có 01 trường mầm non, 02 trường tiểu học, 01 trường THCS; xã Tân 

Phú Đông có 02 trường mầm non, 02 trường tiểu học và xã Tân Quy Tây có 01 trường  mầm non, 01 

trường tiểu học 
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độ 3, mức độ 4 để giao dịch hồ sơ thủ tục hành chính. Thường xuyên nâng cao 

chất lượng các dịch vụ hành chính công ở cơ sở và luôn tạo điều kiện bồi dưỡng 

cán bộ công chức, trong 09 tháng đầu năm 2023 đã cử 04 cán bộ, công chức đào 

tạo lý luận chính trị, 03 cán bộ công chức bồi dưỡng lớp ngạch chuyên viên, 06 

cán bộ, công chức tập huấn cải cách hành chính; 57 cán bộ, công chức tham dự 

cập nhật kiến thức chuyển đổi số. 

- Công tác đảm bảo tiếp cận pháp luật: Thường xuyên tuyên truyền các 

văn bản pháp luật đến sâu rộng trong Nhân dân với nhiều hình thức như phát 

sóng trên Đài truyền thanh thứ 5 hàng tuần, với 24 bài, viết 28 bản tin trên Trang 

thông tin điện tử, bản tin Tư Pháp; cả 03 xã đều thành lập và ra mắt Mô hình tư 

vấn pháp luật
7
 nhằm để trao đổi, tư vấn pháp luật và phổ biến giáo dục pháp luật 

cho người dân. 

- Công tác đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình: 

Triển khai thực hiện tốt các chính sách thúc đẩy bình đẳng giới và vì sự tiến bộ 

của phụ nữ. Tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo 

và cơ quan dân cử; không có trường hợp tảo hôn, cưỡng ép kết hôn; công tác 

bảo vệ và hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được hỗ trợ kịp thời; 

mỗi ấp có địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh hỗ trợ người bị bạo lực trên cơ sở giới, 

bạo lực gia đình. 

8. Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn 

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội luôn được ổn định. 

Công tác tấn công, tấn áp các loại tội phạm được thực hiện thường xuyên; tăng 

cường công tác giữ gìn trật tự và an toàn giao thông, thường xuyên tổ chức tuần 

tra, kiểm soát các tuyến đường giao thông trên địa bàn. Trong 09 tháng đầu năm 

2023, trên địa bàn nông thôn xảy ra 09 vụ vi phạm hình sự (trong đó xã Tân 

Khánh Đông 06 vụ, xã Tân Phú Đông là 3 vụ, trong đó có 01 vụ phạm tội đặc 

biệt nghiêm trọng ); Tệ nạn xã hội triệt xóa 15 vụ, bắt 87 đối tượng, xử phạt 

hành chính 50 triệu đồng; về tàng trữ chất ma túy 01 vụ, bắt 01 đối tượng, 01 vụ 

xung kích điện thủy sản. Quần chúng nhân dân đã cung cấp 166 nguồn tin, trong 

đó có 147 nguồn tin có giá trị, giúp cho lực lượng Công an xã phá triệt được 

nhiều tụ điểm tệ nạn, xử lý các đối tượng vi phạm pháp luật. Ngoài ra, lực lượng 

Công an xã đã hòa giải, nhắc nhở tại chỗ nhiều vụ mâu thuẫn nhỏ trong gia đình 

không để phát sinh phức tạp về an ninh trật tự xã hội trên địa bàn xã. Lực lượng 

Công an chính quy ở xã luôn được củng cố, bình quân mỗi xã có 07 Công an 

chính quy; có 15 Đội dân phòng, với 142 thành viên làm nòng cốt cho phong 

trào toàn dân  bảo vệ an ninh tổ quốc.  

Luôn xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh, duy trì nghiêm công tác 

trực chỉ huy, trực thông tin liên lạc và trực sẵn sàng chiến đấu t  Thành phố 

xuống các ấp, bảo đảm thông tin thông suốt, nhất là các ngày lễ lớn. Thực hiện 

công tác tuyển quân thanh niên thi hành nghĩa vụ quân sự năm 2023 toàn Thành 

                                                 
7
 Mô hình tư vấn pháp luật, xã Tân Khánh Đông có 10 thành viên; Câu lạc bộ hòa giải xã Tân Phú Đông, có 40 

thành viên; Thư viện cộng đồng Ba Tấn (1 điểm) và Cà phê với pháp luật (3 điểm) - xã Tân Quy Tây; Tổ tư vấn 

và tuyên truyền pháp luật, xã Tân Phú Đông, có 14 thành viên. 
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phố là 99 thanh niên đạt 100% kế hoạch
8
, các tân binh đều đáp ứng yêu cầu về 

độ tuổi, sức khỏe theo quy định. 

Ngoài ra, Công an duy trì, nhân rộng nhiều mô hình điển hình tiên tiến 

trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc như: mô hình câu lạc bộ “Sức 

sống trẻ ; mô hình “Đảm bảo An ninh trật tự trong trường học , mô hình “Tổ 

Dân phòng bến thủy nội địa, mô hình treo biển số điện thoại nơi cộng cộng, mô 

hình Camera an ninh, Zalo nhóm cảnh sát khu vực, Công an viên kết nối với tổ 

nhân dân tự quản, mô hình phối hợp địa bàn giáp ranh 03 xã, ...góp phần quan 

trọng đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và hình thành thế 

trận an ninh nhân dân rộng khắp. 

9. Tăng cƣờng sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự quản lý của chính 

quyền, sự phối hợp của các tổ chức chính trị - xã hội, chú trọng vai trò chủ 

thể của nhân dân 

- Ủy ban nhân dân Thành phố đã kiện toàn bộ máy Ban Chỉ đạo Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Sa Đéc 

đến năm 2025, với 30 thành viên và do Bí thư Thành ủy làm Trưởng ban Ban 

Chỉ đạo; Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn Thành phố đến năm 

2025,  gồm: 01 Chánh Văn phòng, 01 Phó Chánh Văn phòng và 08 thành viên 

thực hiện theo nhiệm vụ kiêm nhiệm.  

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

Thành phố đều xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện các hoạt động cụ thể qua 

nhiều mô hình hay, hiệu quả giúp nhau thoát nghèo, vươn lên khá giàu, cùng 

liên kết sản xuất
9
.  

- Thường xuyên chỉ đạo các ngành, các xã thực hiện thay đổi phương thức 

vận hành Chương trình, Nhà nước chuyển t  vai trò điều hành Chương trình 

sang vai trò định hướng, hỗ trợ phát triển. Phát huy tốt nhất tinh thần làm chủ 

của người dân trong giải quyết các vấn đề chung của xã hội, bắt đầu t  việc nhỏ, 

đơn giản nhưng mang tính cấp thiết, có sự đồng lòng, nhất trí cao của cộng đồng 

trong phương thức giải quyết vấn đề. Việc thực hiện Chương trình phải đảm bảo 

nguyên tắc “Công khai, minh bạch, dân chủ, hiệu quả ; phải tạo phong trào thi 

đua giữa các địa phương trong xây dựng nông thôn mới (ấp - ấp, xã - xã). Đôn 

đốc các xã triển khai thực hiện mô hình cộng đồng dân cư quản lý xây dựng 

nông thôn mới theo phương châm “3 tự 1 nhờ  gắn kết với các tổ, hội (tổ nhân 

dân tự quản cộng đồng, tổ t  thiện, khuyến học, hội quán, …). 

10. Đánh giá Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 

10.1 Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 

                                                 
8
 Trong đó: xã Tân Khánh Đông là 18 thanh niên, Tân Quy Tây là 5 thanh niên và Tân Phú Đông là 22 

thanh niên 
9
 Như: Mô hình giúp Phụ nữ nghèo thoát nghèo bền vững; Mô hình nuôi heo đất; mô hình Mẹ đỡ đầu; 

mô hình “Thanh niên khởi nghiệp ,... 
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+ Xã Tân Khánh Đông: đạt 17/19 tiêu chí, chưa đạt 02 tiêu chí. Nội dung 

2.1 thuộc tiêu chí số 2 (Giao thông), nội dung chi tiêu số 17.12 thuộc tiêu chí số 

17 (Môi trường và an toàn thực phẩm). 

+ Xã Tân Phú Đông: đạt 17/19 tiêu chí, chưa đạt 02 tiêu chí. Nội dung 

tiêu chí 2.2 thuộc Tiêu chí số 2 (Giao thông); nội dung 13.3 thuộc tiêu chí 13 

(Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn). 

+ Xã Tân Quy Tây: đạt 16/19 tiêu chí, chưa đạt 03 tiêu chí, gồm: nội dung 

2.1 thuộc tiêu chí số 2 (Giao thông); nội dung: 13.3 tại Tiêu chí 13 (Tổ chức sản 

xuất và phát triển kinh tế nông thôn); nội dung 17.12 “Tỷ lệ hộ gia đình thực 

hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn  tại tiêu chí số 17 (Môi trường và an toàn 

thực phẩm). 

10.2 Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 

+ Xã Tân Khánh Đông: đạt 15/19 tiêu chí. Còn 04 tiêu chí chưa đạt, gồm: 

tiêu chí số 2 (Giao thông), Tiêu chí số 10 (Thu nhập); Tiêu chí 14 (Y tế); nội 

dung 17.5 thuộc tiêu chí số 17 (Môi trường).  

+ Xã Tân Phú Đông: đạt 12/19 tiêu chí. Còn 07 tiêu chí chưa đạt, gồm: 

tiêu chí số 2 (Giao thông), tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền thông), tiêu chí số 

10 (Thu nhập); Tiêu chí số 12 (Lao động); Tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất và 

phát triển kinh tế nông thộn); Tiêu chí số 14 (Y tế) ; nội dung 16.1 thuộc tiêu chí 

số 16 (tiếp cận pháp luật); nội dung 17.2, 17.4, 17.5, 17.10 thuộc tiêu chí số 17 

(Môi trường).  

+ Xã Tân Quy Tây: đạt 14/19 tiêu chí. Còn 05 tiêu chí chưa đạt, gồm: tiêu 

chí số 2 (Giao thông), tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền thông), tiêu chí số 10 

(Thu nhập); Tiêu chí số 12 (Lao động); Tiêu chí 13 (Tổ chức sản xuất và phát 

triển kinh tế nông thôn); Tiêu chí số 14 (Y tế). 

Nguyên nhân 03 xã chưa đạt một số tiêu chí là do Bộ tiêu chí nông thôn 

mới giai đoạn 2021 - 2025 có nhiều nội dung mới và tiêu chí cao hơn so với Bộ 

tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020. Do đó, ảnh hưởng đến kết quả 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023.  

(Chi tiết theo Phụ lục 1, 2, 3 đính kèm) 

11. Đánh giá chung 

11.1 Thuận lợi 

- Thường xuyên được cấp ủy, cấp Tỉnh lãnh chỉ đạo sâu sát và sự phối 

hợp, hướng dẫn của các Sở, ngành Tỉnh trong công tác xây dựng nông thôn mới. 

- Bộ mặt nông thôn t ng bước được thay đổi khang trang hơn; hệ thống 

cơ sơ hạ tầng giao thông nông thôn được đầu tư nâng cấp tạo điều kiện thuận lợi 

trong phát triển sản xuất; đời sống các hộ dân được cải thiện và ổn định. 

11.2. Khó khăn 

- Còn đa số hộ dân chưa nhận thức cao về công tác bảo vệ môi trường, 

tình trạng ô nhiễm môi trường có nơi chưa được khắc phục kịp thời. 



12 
 

- Triển khai thực hiện liên kết trong chuỗi giá trị ngành hàng hoa kiểng, 

chăn nuôi, trồng trọt chưa thật sự bền vững; các Tổ hợp tác, Hợp tác xã chưa đủ 

mạnh để hoạt động sản xuất kinh doanh và liên kết với các Công ty, doanh nghiệp. 

- Đa số các tuyến đường giao thông nông thôn đal hóa đã xuống cấp, mặt 

đường nhỏ, sạt lở nhưng còn thiếu vốn đầu tư cải tạo và đa số nhân dân không 

hiến đất để mở rộng; công tác giải phóng mặt bằng trong xây dựng cơ bản còn 

gặp nhiều khó khăn nên ảnh hưởng đến tiến độ thi công. 

- Giá xăng, dầu biến động tăng đã tác động mạnh đến các ngành sản xuất 

sử dụng nhiều xăng, dầu như: vận tải hàng hóa, hành khách đường bộ. Đồng 

thời, cũng tác động trực tiếp làm tăng giá thành sản phẩm, giá dịch vụ. 
 

II. NHIỆM VỤ, PHƢƠNG HƢỚNG 03 THÁNG CUỐI NĂM 2023 
 

- Các ban, ngành thành phố Sa Đéc (thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp 

thành phố Sa Đéc) theo chức năng nhiệm vụ được phân công có trách nhiệm xây 

dựng kế hoạch, giải pháp, thường xuyên hướng dẫn, hỗ trợ các xã duy trì, nâng 

chất các nội dung tiêu chí nông thôn mới, thực hiện tiêu chí nông thôn mới nâng 

cao theo ngành mình phụ trách. 

- Tiếp tục chỉ đạo tổ chức phúc tra, đánh giá thực hiện 19 tiêu chí xây 

dựng xã nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao ở 3 xã giai đoạn 2021-2025, 

nhất là xã Tân Quy Tây. T  đó, làm cơ sở xây dựng Kế hoạch thực hiện theo Bộ 

tiêu chí nông thôn mới và nông thôn mới nân cao cho năm 2024. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động trong cán bộ, nhân 

dân và phát huy sức mạnh cả hệ thống chính trị, Đoàn thể trong thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; nâng cao trách nhiệm 

của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức thực hiện 

nhằm tạo ra sức mạnh tổng hợp, tạo bước đột phá trong thực hiện Chương trình; 

gắn cuộc vận động với phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông 

thôn mới  để khích lệ các tổ chức, cá nhân tham gia, đóng góp. 

- Chỉ đạo các ngành, các xã theo dõi đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư 

xây dựng cơ bản các công trình trên địa bàn các xã theo kế hoạch năm 2023. 

Tích cực huy động các nguồn lực xã hội (vốn dân, vốn doanh nghiệp, vốn tài trợ 

khác, ...) để đầu tư thực hiện Chương trình. Ưu tiên chỉ đạo, đẩy mạnh thực hiện 

hoàn chỉnh các tiêu chí: phát triển sản xuất, giáo dục, y tế, hệ thống chính trị, … 

phù hợp với nguồn lực, đáp ứng được nhu cầu thiết yếu của cộng đồng dân cư.  

- Tập trung củng cố, nâng chất các Hợp tác xã, Tổ hợp tác và triển khai 

thực hiện liên kết sản xuất theo chuổi giá trị hàng hóa đối với sản phẩm chủ lực. 

- Chỉ đạo các ngành chuyên môn thường xuyên kiểm tra môi trường, an 

toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh. 

- Tập trung công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giáo dục định 

hướng việc làm cho người lao động và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở 

nước ngoài. Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, nhất là phòng 
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chống các loại dịch bệnh phát sinh trên người. Tiếp tục vận động người dân 

tham gia bảo hiểm y tế. 

- Tăng cường giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở nông 

thôn; chủ động giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo t  cơ sở ngay t  khi 

mới phát sinh, không để khiếu kiện đông người, kéo dài vượt cấp.    

- Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội như: Mặt trận tổ quốc, Hội Nông 

dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh, Liên đoàn Lao động thành phố, …theo chức năng, nhiệm vụ của đơn 

vị tiếp tục thực hiện tốt những kế hoạch, chương trình thiết thực, phối hợp công 

tác tuyên truyền, vận động các thành viên tiếp tục triển khai xây dựng nông thôn 

mới, khích lệ động viên các cá nhân, tổ chức cùng đồng lòng chung sức xây 

dựng nông thôn mới. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

  Đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, bố trí bổ sung hỗ trợ kinh phí 

đề đầu tư, hoàn thiện các nội dung tiêu chí nông thôn mới, nhất là hệ thống 

giao thông. 

 Trên đây là Bao cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ tháng 

còn lại năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc./. 

 

Nơi nhận:       
- Sở NN&PTNT Tỉnh; 

- Chi cục PTNT tỉnh; 

- CT và các PCT/UBND Thành phố; 

- Các thành viên BCĐ Thành phố; 

- UBND 03 xã; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC/KT (ND).   

KT. TRƢỞNG BAN 

PHÓ TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Bùi Thanh Sơn 
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